编辑：周陆培 美编：邵云飞 校对：毛晓丽 组版：刘晓燕

2023年6月14日 星期三A3 看南通·要闻

按照市区年度城建计划，南通水务集团有限公司将
在跃龙路（青年西路至人民西路）、濠西路（万象新路至
通宁大桥南）路段进行给水管道改造工程占道施工。为
确保施工期间道路交通安全和施工顺利进行，根据《中
华人民共和国道路交通安全法》第三十九条之规定，决
定自2023年6月20日始至2023年8月10日止，临时封
闭上述路段部分机动车道和非机动车道，车辆、行人按
预留通道通行。

因车道减少，道路通行能力降低，有条件的车辆请
提前择道绕行；过往车辆、行人请自觉遵守施工路段交
通信号，文明礼让，有序通行。

特此通告

关于跃龙路、濠西路给水管道
工程施工期间交通管制的通告

南通市水务工程有限公司
2023年6月12日

遗失公告
▲沈韵秋，身份证号：320602199609301526，遗失江苏

省初级专业技术资格证书。证号：1908148778，文件号：崇
人社【2019】38号，声明作废。

▲顾熙媛（父亲：袁斌，母亲：顾飞）遗失出生医学证明，
原证编号：P320209153，特此作废。

减资公示
如皋市保安服务有限公司（本公司统一社会信用代码：

913206821386390935，编号：320682666202008250207），
经股东会决议拟向公司登记机关申请减少注册资本，注册
资金由人民币1523.5万元减少至人民币1000万元，请债权
人自见报起45日内向公司提出债权债务或者提供相应担
保请求。

特此通告！
如皋市保安服务有限公司

2023年6月12日

南通市中央创新区建设投资有限公司开发建设的

“紫琅科技城”项目位于科创路东，崇州大道西，兴通路

南，智谷路北。根据《中华人民共和国招标投标法》、国

务院《物业管理条例》、建设部《前期物业管理招投标管

理暂行办法》以及南通市相关政策法规，现决定采用公

开招标方式面向社会选聘前期物业管理服务单位。

报名地点：南通开发区紫琅科技城6号楼811室

招标单位：南通市中央创新区建设投资有限公司

联 系 人：韦康

电 话：0513-59000407

紫琅科技城前期物业管理

招标公告

社区食堂开建，老年群体有啥需求?
如何才能符合大众需求?近日，崇川区新
城桥街道易家桥社区有事好商量协商议
事室围绕社区食堂建设开展协商议事活

动，挂钩联系社区的区政协委员、社区食堂
负责人、社区干部、老年代表等围坐一起，
集思广益、展开了热烈讨论。

“我觉得食堂的菜品要针对老年人的
需求，口感要软糯，不能太辣。”社区易帮网
格支部书记施惠兰提出了自己的想法。

“我们腿脚不方便，要是能打个电话有
人送餐上门就好了。”“每一餐的菜品和价
格要公开，让我们吃得心知肚明才行。”大
家纷纷打开话匣子，畅所欲言。

“对于老年群体来说，社区食堂为其就
餐提供了便利；对于经营机构来说，价格偏

低、成本高、无利润，甚至要靠其他项目补
贴才能勉强维持，势必会给经营带来不小
压力。建议发挥社区社会组织的作用或者
由社区面向社会招募志愿者，通过志愿者
的服务来协助社区食堂解决送餐的问题。”
区政协委员瞿少峰说。

一直以来，新城桥街道易家桥社区“两
委”充分发挥协商议事平台在服务民生中
的桥梁纽带作用，切实解决了居民在生活
中遇到的难题，有效提升社区治理水平。
此次“社区食堂建设”协商议事活动，大家
充分发表意见建议，民生实事工程实施更

具靶向性。根据协商建议清单，社区将按照
“政府引导、社会参与、市场运作”思路，进一
步提高市场主体和社会力量参与老年助餐
服务的积极性，逐步建成布局均衡、方便可
及、多元主体参与的老年助餐服务网络。

新城桥街道易家桥社区党委书记、协
商议事室召集人黄郁珉介绍，下一步，还将
继续邀请委员围绕暖民心行动，开展“老年
助餐”方面的民主监督，切实做到党委政府
工作推进到哪里，协商议事工作就跟进到
哪里。

本报通讯员 吴忠美

13日清晨5时20分许，随着一声响亮
的汽笛声，装载全国乃至全世界最大集装
箱岸桥的荷兰籍BIGLIFT BARENTSZ

“巴伦支海”轮，在长江引航中心南通引航
站引航团队的指挥下，缓缓离开南通惠生
重工码头，并于当天上午8时35分许安全
抵达太仓港润禾码头，开始加载货物。本
次特殊的引航刷新了长江引航史上抵港靠
泊船舶最大宽度的纪录。

荷兰籍大件货物运输船“巴伦支海”
轮，船长173米、船宽42米、型深12米。
本航次装载的双箱梁起重机，由南通惠
生重工制造，单机重量约1850吨，两台
总重量约 3700 吨。该类型货物总计 6
台次，全部由南通惠生重工制造，之前已
出口4台。由于船舶结构的限制，货物
上船后，货物伸出船体左舷48.652米，伸
出 右 舷 68.68 米 ，船 舶 最 大 宽 度 达
159.332米。

5月底，南通惠生重工、南通外代等单
位向南通引航站提出申请，计划由“巴伦支
海”轮在南通惠生重工码头装载特大型双
箱梁起重机，装载完成后开往太仓继续加
载。如何将已装载最大宽度达159.332米
货物的船舶安全离泊、航行、避让，是一个
难题。更加困难的是，如何将船舶再次安
全靠泊，而且靠泊一侧，货物伸出达68.68
米宽，58米高。

南通引航站接到申请后，迅速展开行
动，第一时间优先安排进港，专人全程对
接；指派“姚泽炎劳模创新工作室”研讨拟
定安全保障方案；安排南通引航站业务科
副科长冉瑞洪、引航技术专家冒晓斌前往
太仓润禾码头，进行实地勘测提出建议；增
强引领力量，南通引航站秦文站长亲自登
轮指挥，统筹协调，确保引航安全。

13日清晨5时许，引航团队准时登上
“巴伦支海”轮，与船舶驾驶团队举行航前

会，互相交换引航信息，再次核对确认相关
细节。20分钟后，“巴伦支海”轮顺利起
航。为了避免运动中发生较大横倾影响货
物安全，引航中只能选择小角度转向操纵，
与此同时还要精准操控，以避开航道内的浅
水区域。可谓是操纵于方寸之中，精确在毫
厘之间。航行中，引航团队细化分工，精诚
合作，有的负责警戒和瞭望，跟踪周围船舶
动态；有的负责协调联络，沟通协调安全保
障单位，处理突发情况；有的负责通盘指挥，
精准操控，确保航行安全。进靠状态时，引
航团队更是高度戒备，密切配合，前后精准
观测障碍物距离，合理控制进靠角度和速
度，确保已载货物平稳、准确“插入”预留空
档区域。在引航团队精准的指挥下，“巴伦
支海”轮于上午8时35分许安全靠妥太仓润
禾码头。

本报记者 彭军君
本报通讯员 马旭辉 冉瑞洪

“叮——”伴随着考试结束铃声响起，
考生停止敲击键盘、放下耳机，坚定而又自
信地说出“我考完了”。11日，2023年全
国社会工作者职业水平考试南通考区南通
职业大学考点内，视力障碍考生黄凌峰顺
利参考。

这是我市首次为全盲的视障考生特殊
定制专属考场。定制考场采用数字化智能
系统，考生可通过专业读屏软件“听”到题
目，然后在键盘上敲下答案。考场内，只有
一名考生、一台电脑，以及3名包括监考老
师在内的工作人员。在监考人员全程注视
下，考生敲击键盘，逐一答题。考试结束铃

响之后，考生作答内容即从打印机里打印
了出来，核对无误后，由考生在这份特殊的

“答卷”上郑重地按下手印。
“我们不希望看到任何一位用心生活、

积极向上的考生无法参加考试，只要他们有
需求，我们会竭尽全力提供帮助。”市人事考
试中心相关负责人介绍，开考之前，市人事
考试中心请示省考试中心后，进行软件模拟
和设备测试，经专家多轮研判，确认符合参
考条件特批开考。其后，考务人员又对软硬
件设备进行了反复测试、调整，确保零失误。

当天，走出考场，被工作人员一路护
送至家人身边的黄凌峰很是感动：“谢谢

你们的帮助，希望能通过这次考试学到的法
律、法规和社会学知识，让我也能帮助到其
他人。”

近年来，我市人事考试中心持续打造
“阳光选才，暖心助考”考试品牌，为参加面
试的孕产妇考生设置专属候考室，为行动不
便考生安排低楼层考场，为突发疾病考生安
排120急救……定制服务让各类特殊考生感
受到公平公正、严肃考试背后满满的温情。
今年以来，中心已组织实施15项人事考试任
务，11.5万名考生报名考试，共计约19.8万
科次，全部实现零事故、零差错。
本报通讯员 江力荣 仲雯 本报记者 何家玉

当好城市长效管理“啄木鸟”
市民巡访团俩月提交信息496条

本报讯（记者陆薇 通讯员季永健）记者从12日召
开的新一届市民巡访团首次组长会议上获悉，换届后仅
两个月，巡访员们通过个人巡访，共撰写提交了巡访信息
496条，是换届前月平均的3.75倍。

这496条巡访信息内容广泛，涵盖了居民小区管理、
主干道及背街后巷环境、公益广告张贴、车辆停放、垃圾
堆放等方方面面，且大多是巡访员们利用上街买菜、接送
孩子、休闲健身、上下班途中的空隙时间，发现文明城市
长效管理中存在的不足并上报。如巡访员梁天明在乘坐
地铁一号线时，发现一车站内的无障碍区域有障碍，影响
残疾车辆顺利通行；巡访员苗金卫看到新市街路边一河岸
两侧缺少护栏，对于附近的小学存在安全隐患，遂及时提
交巡访信息，得到了相关部门的积极响应和有效整改。

推进社区321+的长效管理模式及居民自治模式、学
习消除路边摊的“社区智慧”、开展水环境专题巡访、走进
高考就餐点及商贸超市等仔细检查……俩月间，巡访团
各个小组分工合作，展开了形式多样、内容丰富的巡访活
动，切实履行好城市的“啄木鸟”职责。市民巡访团常务
副团长冯斌说：“‘走过看过决不放过’的市民巡访团原则
已成为广大巡访员的自觉行为，对于推进文明城市长效
管理起到了积极的作用。”

夯实特种设备安全根基
60多名选手比拼无损检测技能

本报讯（记者王玮丽）昨日，南通市第二届特种设备
无损检测人员暨“森松杯”职业技能竞赛鸣锣开赛。从我
市相关企业中选拔出来的62名选手同台竞技，以理论、
实操相结合的方式展开无损检测技能的角逐比拼。

无损检测作为一种非破坏性检测，可以在不损伤、不
破坏零部件的机械尺寸和使用功能的情况下，对产品质
量进行检测。在特种设备行业，无损检测被称作“看不见
的战线”，其在控制和改进产品质量，保证材料、零件和产
品的可靠性，保证设备的安全运行以及提高生产效率、降
低成本上起着重要作用。无损检测人员技术水平的高
低，对保证锅炉、压力容器、压力管道、起重机械等特种设
备生产质量和长周期安全经济运行具有决定性影响。

目前，我市共有在用特种设备235137台（套）。此
次比赛由市市场监管局、市人社局、市总工会联合主办，
江苏特检南通分院、森松（江苏）重工有限公司承办。

市市场监管局副局长王栋成表示，该局将通过赛训结
合的方式，持续办好作业人员技能大赛，实现特种设备作
业人员业务水平的新跨越，有力夯实特种设备安全根基。

启东放流2.5万余尾暗纹东方鲀

丰富长江水生生物资源

本报讯（通讯员王天威 记者黄海）
为丰富长江水生生物资源，保护长江生
态环境，12日，启东市组织增殖放流活
动，在长江启东段（武船集团公司码头）
放流暗纹东方鲀2.5万余尾。

增殖放流是指通过向水域中投放一
定数量的水生生物资源苗种，以增加天然
水生资源群体数量、提高水域生产力、改
善水域生态环境的一项资源恢复和生态
修复措施。为严格项目验收，确保增殖放
流效果，启东市农业农村局邀请江苏省海
洋水产研究所、启东市渔政监督大队、南
通市公证处等组成现场验收小组，对放流
鱼苗的质量、品种、规格及重量进行验收。

启东已持续开展增殖放流活动10多
年，这一活动已成为促进渔业增效、渔民
增收的重要途径。据了解，2022年，启东
市沿江及内河水域放流草鱼苗种2万尾、
中华绒螯蟹蟹种100万尾，海域放流黑
鲷、半滑舌鳎、大黄鱼、黄姑鱼、三疣梭子
蟹等5个品种，合计4690万尾。

银企对接助力物流公司建厂房上设备

快递处件量每日最多30万件
本报讯（记者张水兰 顾凌）6月12日，位于如东经

济开发区的猫宁快递产业园内，一件件快递经扫码后
“躺上”自动化分拣交叉带。在经传送带运输后，各快递
自动“认门”，稳稳当当地“跳进”专属区域的分拣袋中，
再统一快马加鞭送至如东大街小巷的快递驿站。

“快递实现自动化分拣，得亏了如东农商银行不遗
余力的资金支持。”站在快递分拣中心，江苏猫宁科技产
业发展有限公司负责人孙茂娓娓道来，“在自动化设备
的加码下，每日快递处件量最高可达30万件，不仅大量
减少了人力成本，效能也提升了六七倍。”

快递行业自带“流量”，但往往因其“小、散、弱”等问题，
难以形成规范化、规模化管理。“希望能有效整合快递资
源，更快速、更准确地将快递送到大家手中。”从事零售行
业的孙茂常年与电商打交道，他发现地方快递业发展面临
诸多难题，于是将转型发展的目光瞄准当地快递行业。

说干就干。租场地建厂房、收购快递公司……2021
年初，在几位合伙人通力协作下，江苏猫宁科技产业发展
有限公司正式运营，并整合了中通、韵达等5家快递品牌，
建成县级快递共配中心，快递基本实现“县内即日达”。

“起初大概有170名工人，日处理时长11小时，而且
投诉量一直比较高，这远远达不到我们的预期。”于是，
颇有远见的孙茂当机立断下定决心：唯有买下场地，加
大投入，上自动化生产线，方是解决问题之本。

未来发展方向明确，但资金不足却成了“拦路虎”。
一场政银企对接会，让孙茂的资金难题迎刃而解。彼
时，正在如东经济开发区管委会挂职的如东农商银行营
业部总经理，获悉企业难题后，从中牵线搭桥，帮助银企
精准对接。

随后，如东农商银行营业部客户经理钱程现场跟
进，了解企业实际情况后积极出谋划策，最终由该行提
供的3000万元项目贷款迅速投放，让企业顺利实现买
地的心愿，迈出了转型发展的关键一步。

办妥手续后，孙茂迫不及待地投入采购自动化分拣
设备，希望尽快将效能提升上去。“资金依旧是摆在眼前
的难题。”孙茂说，“如东农商银行再次向我们伸出援手，
提供了500万元流动资金贷款，不仅满足了采购设备的
资金需求，还降低了融资成本。”

去年10月，猫宁的快递分拣自动化设备正式上线，
日均处件量提升至14万件，投诉率大大降低，在金融利
好政策持续“加持”下，孙茂的新物流梦不再遥远。今
年，“6·18”年中大促首波高峰期的处件量已超过去年

“双十一”。如东农商银行负责人表示，将继续大力支持
物流产业发展，让疫后物流回暖提速跑得更快，“小包
裹”托起“大民生”。

社区食堂要让老人吃出幸福味道
易家桥社区将逐步建成布局均衡的老年助餐服务网络

长江引航中心南通引航站细化分工、精准操控在毫厘之间——

刷新引航抵港靠泊船舶最大宽度纪录

一名考生、一台电脑、3位工作人员——

南通首次为视障考生定制特殊考场

昨日，崇川经
济开发区观畅社
区、世伦桥社区
以新时代文明实
践站为依托，组
织辖区内物管人
员、青年团员，联
合南通大学“绿
色方舟”环保社
团开展了“向绿
而行 捡跑拾趣
‘碳’寻美好”志
愿服务活动。

记者 黄哲摄

全国首批非遗学田野教学基地公布

蓝印花布传承基地入选

本报讯（通讯员陈艳 记者杨镇潇）
近日，全国首批非遗学田野教学基地在
天津大学冯骥才文学艺术研究院成立，
南通蓝印花布传承基地入选，属全省唯
一。另外四个分别是，瑞安木活字印刷
田野教学基地、西塘传统村落非遗田野
教学基地、杨柳青年画田野教学基地和
天津皇会田野教学基地。

南通蓝印花布博物馆作为我市非遗
传承基地，多年来始终坚持开展蓝印花
布的学术研究、技艺培训、作品创新、传
承人培养等。非遗学田野教学基地建立
之后，将把非遗学的教研与非遗所在地
的专业需求紧密结合起来，共同确定科
研项目，在田野上找到真问题，解决真问
题。冯骥才文学艺术研究院还将把基地
的科研项目作为教研课题，让学生全程
参与，从而在田野实践中认知非遗的性
质、特征与规律，关切非遗的保护和传承、
命运与发展，树立对非遗事业的责任感。

通扬线航道整治工程
通过省级质量鉴定
本报讯（记者彭军君 通讯员蔡勇

鹏）近日，省交通运输综合行政执法监督
局在我市组织召开通扬线（九圩港船闸
及通江连接线段）航道整治工程竣工质
量鉴定会，为该项目完成今年上半年竣
工验收的目标打下基础。

当天，经过外业现场及内业资料查
看等流程，省交通运输综合行政执法监督
局出具竣工质量鉴定意见，通扬线航道整
治工程竣工质量鉴定等级为优良。

通扬线航道整治工程是《江苏省干
线航道网规划》“两纵五横”中“一横”通
扬线的重要组成部分，九圩港二线船闸
建成运行后，相较于原单线放行，双线船
舶通过总量年增长2000余万吨，对打通
我市水上运输大动脉，推动江海联动发
展战略实现具有重要意义。

昨日，梦之蓝杯2023全国羽毛球挑战赛在南通体
育会展中心体育馆挥拍开赛。全国27支专业羽毛球队
的近400人参加比赛，比赛设混合团体、男子单打、女子
单打、男子双打、女子双打、混合双打6个项目。比赛第
一天，率先进行的是混合团体的比赛。

李波 张爱绒摄